

D  
(21223)  
L.L.B.-I Sem.

Printed Pages : 4

Roll No. ....

11200

L.L.B. Examination, December-2023

LAW-I

Jurisprudence-I (Legal Theory)

(K-1001)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : "This paper is divided into three **Section- A, B and C.** **Section-A** contains very short answer questions, **Section-B** contains short answer questions and **Section-C** contains descriptive answer questions. Attempt **all the** sections as per instructions.

नोट : इस प्रश्न-पत्र को तीन खण्डों-अ, ब तथा स में विभाजित किया गया है। खण्ड-अ में अति लघु उत्तरीय प्रश्न, खण्ड-ब में लघु उत्तरीय प्रश्न तथा खण्ड-स में विस्तृत उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी खण्डों को निर्देशानुसार-हल कीजिए।

**Section-A**

(खण्ड-अ)

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : This section contains five questions, all questions are compulsory. Each question carries 4 marks. Very short answer is required.  $5 \times 4 = 20$

11200

[P.T.O.]

(2)

नोट : इस खण्ड में पाँच प्रश्न हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Manu

मनु

2. Bentham

बेन्थम

3. Salmond

सामण्ड

4. Duguit

डुगुइट

5. "Jurisprudence is lawyer's extroversion." (Stone) comment.

विधि-शास्त्र विधिवेत्ता (वकील) की बाह्यदर्शिता है। (स्टोन) टिप्पणी कीजिये।

**Section-B**

(खण्ड-ब)

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : This section contains three questions. Answer any two questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required.  $2 \times 10 = 20$

11200

(3)

नोट : इस खण्ड में तीन प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Law and Morals  
विधि और नैतिकता
7. What is difference between Austin and Kelson as Jurists ?  
विधि शास्त्रियों के रूप में ऑस्टिन और केलसन में क्या अन्तर है ?
8. "Jurisprudence is the eye of law" Discuss.  
"विधिशास्त्र कानून का नेत्र है।" विवेचना कीजिये।

**Section-C**

(खण्ड-स)

**(Long Answer Questions)**

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : This section contains five questions. Answer any three questions. Each question carries 20 marks. Answer must be detail.  $3 \times 20 = 60$

नोट : इस खण्ड में पाँच प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

11200

(4)

9. What do you mean by Dean Roscoe Pound's theory of Social Engineering ? Discuss.  
डीन रॉस्को पाउण्ड के सामाजिक अभियान्त्रिकी के सिद्धांत से आप क्या समझते हैं ? विवेचना कीजिए।
10. "Jurisprudence is the philosophy of Positive Law" (Austin). Discuss it.  
"विधिशास्त्र निश्चयात्मक विधि का दर्शन है।" (ऑस्टिन) विवेचना कीजिये।
11. Discuss the definition, nature, scope and the utility of jurisprudence.  
विधिशास्त्र की परिभाषा, प्रकृति, क्षेत्र एवं उपयोगिता की विवेचना कीजिए।
12. Write detailed essay on 'Realist Movement' of jurisprudence.  
विधिशास्त्र के यथार्थवादी आंदोलन पर एक विस्तृत निबंध लिखिये।
13. Discuss Kelson's Pure Theory of Law.  
केल्सन के शुद्ध विधि सिद्धांत की विवेचना कीजिये।

11200